
ORIGINALE 
  

 
   
  
  

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

376 07-08-2025 

  
Servizio: AREA DEMOGRAFICI - SERVIZI SOCIALI - TURISMO - CULTURA 

  
Responsabile del Servizio: ANNIBALE CATANIA 

 
Reg. Serv. n. 54 del 07-08-2025 

  
  

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER LA SCUOLA MATERNA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2025/2026. APPROVAZIONE BANDO DI GARA E DISCIPLINARE, 
CAPITOLATO, PROGETTO TECNICO CON RELATIVI ALLEGATI. - 
CIG. B7E9B64B69 - IDENTIFICATIVO GARA 73594. 

  
  
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE  

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 21 Luglio 2022 con il quale il sottoscritto veniva individuato 
quale Responsabile deII’Area II – Area Demografica, Culturale e Sociale in cui il Servizio Pubblica 
Istruzione è incluso; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 15.07.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti “Decreto Legislativo n. 36/2023” entrato in vigore il 1° aprile 2023, 
le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14/03/2025, esecutiva ai sensi di Legge, con cui 
è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 
e art.10, D. Lgs n. 118/2011); 
PREMESSO che Responsabile del Procedimento è il Dr. Annibale Catania come indicato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 04/06/2025 esecutiva come per legge, la quale indicava 
gli indirizzi sia economici che tecnici relativi all’espletamento della gara; 
CONSIDERATO che questo Comune di Montecorice dalla consultazione del portale ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) dalla data del 01/07/2025 non risulta più tra le Stazioni Appaltanti 
Qualificate a poter espletare autonomamente gare per importi superiori ai 140.000,00 euro in quanto 
l’abilitazione risulta scaduta in data 30/06/2025; 
CONSIDERATO altresì che la ristrettezza dei tempi impedisce di ipotizzare la sottoscrizione di una 
convenzione per potersi servire di Piattaforme Autorizzate per la pubblicazione e gestione di appalti 
superiori alla soglia sopra indicata; 
ATTESO che il personale di questo Ente sta procedendo al rinnovo dei requisiti e delle attestazioni 
professionali necessari alla certificazione del SOS e che pertanto in questo momento non è possibile 
per questo Comune procedere alla pubblicazione in qualità di Stazione Appaltante per importi 
superiori alla soglia di € 140.000,00 facendo risultare impossibile per il sottoscritto RUP ipotizzare un 
bando di gara che preveda il triennio di annualità scolastiche dato in indirizzo nella sopra citata 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 04/06/2025 in quanto i costi supererebbero la soglia 
consentita; 



DATO ATTO CHE pertanto, considerati i costi scaturiti dal progetto tecnico del presente appalto, la 
scelta di esperire la gara per il solo anno scolastico 2025/2026 consente a questo Ente di poter gestire 
in autonomia la pubblicazione la somma posta a base d’asta al di sotto della soglia di € 140.000,00 e 
quindi di poter gestire la tempistica in modo da permettere, fermo restando gli esiti della gara, la 
partenza del servizio in tempo utile con l’inizio delle attività scolastiche; 
CONSIDERATO vieppiù, che questo Comune di Montecorice con Decreto Dirigenziale n. 1250 del 
29/11/2024 a valere sulle risorse del PR Campania FESR 2021-2027 - Asse 3 - Obiettivo Specifico 3.2 
- Azione 3.2.1, risulta assegnatario di uno scuolabus ecologico per il trasporto di studenti delle scuole 
primaria e secondaria di primo grado di cui alla relativa Convenzione prot. 2418/2025 del 21/03/2025 
di questo Ente e che, viste la nota prot. 6054 del 01/07/2025 (con la quale questo Responsabile 
chiedeva agli organi competenti di questo Comune circa i tempi della disponibilità di tale mezzo) e la 
nota prot. 7158 del 30/07/2025 (con la quale la Responsabile dell’Area Patrimonio dell’Ente 
comunicava la non conoscenza della tempistica di detta fornitura), pertanto risulta conveniente 
poterne ipotizzare, concretizzatasi in futuro la disponibilità da parte della Regione Campania, l’utilizzo 
e quindi poter espletare un Capitolato di appalto con tale mezzo ecologico di proprietà del Comune;  
ATTESO pertanto di dover procedere all’indizione di una gara di appalto per l’affidamento del servizio 
di cui trattasi per la sola annualità scolastica 2025/2026 con un importo complessivo stimato pari ad 
€ 71.622,00 (settantunomilaseicentoventidue/00) oltre IVA al 10% per essere posto a base di gara ai 
sensi con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO CHE: 

 Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento per in appalto del servizio di trasporto scolastico per anno scolastico 
2025/2026 per tutte le scuole del territorio comunale di ogni ordine e grado (materna, 
primaria e secondaria di primo grado) osservando le interruzioni previste dal calendario 
scolastico e con la presenza di un accompagnatore per l’automezzo adibito al trasporto dei 
bambini delle scuole materne; 

 La scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
n. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la determinazione n. 11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le 
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o 
di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 
strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere 
le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici››; 

 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 
di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e 
univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso 
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse 
fasi della procedura di gara; 

VISTO il bando di gara / disciplinare, Progetto Tecnico, Capitolato ed i relativi allegati; 
Dato atto: 



 che con Deliberazione di G.C. n. 35 del 11/04/2013, esecutiva a norma di legge,  questo Ente 
ha approvato l’“Adesione ad ASMEL Consortile scarl – Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli Enti Locali”; 

 che con Deliberazione di C.C. n. 28 del 17/06/2016, questo Ente, in conformità all’art.4, 
comma 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di Asmel 
Consortile scarl; 

 Che Asmel Consortile S.c.a r.l dispone ed è gestore della piattaforma (PAD) ASMECOMM 
(rinvenibile al seguente link di collegamento: https://piattaforma.asmecomm.it/) presente 
nel Registro piattaforme certificate di ANAC;  

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo le 
indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1.  La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM. 
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
3. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla 

stessa Stazione Appaltante è B7E9B64B69; 
4. Restano a carico del Comune di Montecorice il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 35,00; 
5. ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 

modalità indicate negli Atti di Gara; 

6. Che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal 
vigente “Regolamento Operativo”, risultano pari a € 572.98, oltre IVA e trovano copertura nelle 
somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a 
disposizione del quadro economico dell'intervento o da altro capitolo di bilancio della stazione 
appaltante; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO  il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;; 
il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre per l’avvio 
della procedura di affidamento DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA 
SCUOLA MATERNA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON ASSISTENZA PER GLI ISCRITTI 
ALLA SCUOLA MATERNA PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 DEL COMUNE DI MONTECORICE;  
DI INDIRE, ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.lgs n. 36/2023, una gara mediante procedura aperta 
nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità telematica, la procedura di gara 
per l’affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA MATERNA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON ASSISTENZA PER GLI ISCRITTI ALLA SCUOLA MATERNA PER 



L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 DEL COMUNE DI MONTECORICE, secondo le indicazioni esposte 
negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

 L’importo dei lavori a base di gara, scaturito dall’analisi dei costi indicati nel Progetto 
Tecnico Allegato, è suddiviso nei seguenti importi al netto d’IVA al 10% è di € 
71.622,00: 

 
DESCRIZIONE IMPORTI (€) 

Importo del servizio 71.622,00 
Oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

0 

Importo della manodopera 51.547,08 
Totale altri costi 20.074,92 
Importo a base di gara (soggetto a ribasso) 71.622,00 

 
E che pertanto il Quadro Economico Generale inclusivo degli oneri ANAC e dei costi delle 
attività svolte da ASMEL, risulta essere il seguente: 
 

DESCRIZIONE IMPORTI (€) 
Importo a base di gara (soggetto a ribasso) 71.622,00 oltre IVA al 10% 
Oneri ANAC 35,00 
Oneri ASMEL 572,98 oltre IVA 

 
 Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara 

e che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica certificata 
interoperabile ASMECOMM di Asmel Consortile scarl e che le offerte saranno inoltrate per via 
telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

 Di indicare come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del giorno 04/06/2025 esecutiva come 
per legge sopra menzionata quale Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Annibale Catania; 

 Il Codice Identificativo Gara (CIG) è: B7E9B64B69; 
 Resta a carico del Comune di MONTECORICE il contributo ANAC, pari ad €. 35,00  

DI APPROVARE Bando e Disciplinare, Progetto Tecnico, Capitolo e relativi allegati in oggetto; 
DI PRENOTARE imputando per il corrente esercizio finanziario sul Capitolo di Bilancio 1130 fino al 
termine di quest’anno 2025 € 28.566 oltre IVA al 10% (tot. € 31.422,00) ed il rimanente sull’esercizio 
finanziario del prossimo anno fino al raggiungimento dei 71.622,00 oltre IVA al10% intesa come 
somma teorica massima in quanto solo in fase di aggiudicazione si conoscerà l’eventuale ribasso 
d’asta; 
DI PRENOTARE imputando per il corrente esercizio finanziario sul Capitolo di Bilancio 1130 € 35,00 
per gli oneri ANAC; 
DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come stabilito dal 
vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 572,98 oltre IVA; 
DI PRENOTARE con apposita Determinazione n. 375 Reg. Gen e n. 53 Reg. Serv. sul medesimo Capitolo 
di Bilancio 1130 ad ASMEL Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano 
complessivamente pari a € 572,98 più IVA al 22%; 
DI DARE pubblicità al Bando e Disciplinare di gara ai sensi dell’art. 27 e 71 comma 3 del D.Lgs 36/2023;  
DI STABILIRE il termine minimo per la presentazione delle offerte sarà fissato non inferiore a giorni 
15 dovuti alla necessità di dover iniziare il servizio di che trattasi entro 15/09/2025 usufruendo della 
riduzione dei tempi per la pubblicazione della procedura di gara, così come previsto dall’art. 71 



comma 3 del D.Lgs 36/2023 in quanto le ragioni di urgenza, sono specificamente motivate ed il 
termine minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non può essere rispettato;  
DI STABILIRE che Questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica 
offerta valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere all'aggiudicazione 
se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
DI APPROVARE lo schema di Bando e Disciplinare, Capitolato, Progetto Tecnico ed Allegati vari; 
DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di provvedere a tutti gli atti consequenziali e 
dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
DI PRENOTARE l’impegno di spesa nel bilancio di previsione per l’importo di € 35,00 per contributo 
ANAC; 
DI OBBLIGARSI a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 gg 
dalla determinazione della stessa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 
competenza; 
DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, dott. Annibale Catania, di provvedere a 
tutti gli atti consequenziali. 
DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
                                            
 



 
 
DETERMINAZIONE N. 376 DEL 07-08-2025 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 
LA SCUOLA MATERNA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026. APPROVAZIONE BANDO DI GARA E 
DISCIPLINARE, CAPITOLATO, PROGETTO TECNICO CON RELATIVI ALLEGATI. - 
CIG. B7E9B64B69 - IDENTIFICATIVO GARA 73594. 
 
 
 

. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
CATANIA ANNIBALE 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii. 
 


		2025-08-07T17:28:39+0200
	Annibale Catania


		2025-08-07T19:32:22+0200
	Annibale Catania




